Hospitium dando cultori lucis Amando!
 Huc pernoctatum venit et fert femina natum,
 Quae graviter merens ut proxima iugiter herens,
 Aut gerit aut dextra caecum regit intus et extra.
 30 Nunc gremio stringens, qua lux ea sistitur ingens.
 Stet prestolatur; sed lux reparanda moratur.
 Nox ruit orbe vago; prolii stat noctis imago.
 Lux oritur solis; perstat cecatio prolis.
 At gemitus clari nequeunt a matre morari.
 35 Ergo lues, inquit, nullo me tempore linquit?
 Heu longum morbum matris, quae parturit orbem!
 Post uterum cuius; post cunas hunc vehit ulnis!
 Et quem tantorum finem rear esse malorum,
 Cum regi Christo vel tempore displicet isto
 40 Spem dare solandi? causa praesentis Amandi
 Vos rogo praesentes per Christum compatientes,
 Copia sanctarum quibus est hic reliquiarum,
 Hac ope veraci vultus tangantur opaci.
 Hoc pietas flentum quam mox init experimentum!
 45 Frontis enim fossae tanguntur presulis osse
 Aere super culto, quod iam pastore sepulto
 Nonnullis annis, cum censefetur inanis,
 Evulsum quondam patefecit sanguinis undam,
 Pastorale pedum, quod ovem sic rexit et hedum,
 50 Hanc ut portaret, at hunc feriendo domaret.
 Nunc ad portandam lucem noctemque domandam
 Ut tangit caecum, tangit lux influa secum.
 Quam vera peratas in sancto prisca potestas!
 Quam rationalis, vivens quam pontificalis!
 55 En! baculo pellis furvum velamen ocellis;
 Dens generat lucem, velut olim sermo salutem.
 Haec duo, dens, fustis signat duo congrua iustis;
 Dente serunt verbum, castigant fuste superbum.
 His tactae mentes intellectuque calentes
 60 Sunt illustratae, Dominum cernendo beatae,
 Hic ut figantur et consilio teneantur.
 Consilio dignum promemus in ordine signum.
 Si det depromi, quod claruit hinc Noviomi.
 His nam ruioris volitatio publicat horis,
 65 Hunc tanti iuris sanctum succedere muris,
 Quo virtus talis illuxerat hospite Gallis.
 Occurrens illi presul stipatus ovili
 Suscipit, et tantum gaudet imponere sanctum
 Civiles alae genitricis virginis aulae.
 70 Inde tamen cunctas mentes subit una voluntas,
 Hunc reddi turbis mediis in tractibus urbis,
 Nec tam prodesse sacris astra comminus esse,
 Quam si prosistant his qui sibi crimine distant.
 Sic igitur sacer egeritur passimque coitur,
 75 Qua referantur eis tentoria fixa plateis.
 Hunc ibi sistentes ac appropriando frequentes
 Angustant clausum. Sacer hunc amor ingerit ausum.
 Hic voces laetas omnis dum digerit aetas,
 Nescia laetorum mulier pro mole malorum
 80 Inter cursantes riget ac gemit inter ovantes.
 Cui caput egrotum, quod agit corpus grave totum

MORALITAS.

vel hinc.

1066.

Angor atrox tantae vertiginis egerat ante,
 Ut modo marcescens et eo marcore rigescens
 Conversum tolli nequeat moderamine colli.

85 Ulla de parte nulla versabilis arte

Ante retentatur, nec ea de parte iuvatur,
 Cum proprium lumen morbi terebravit acumen.

Taliter astanti praesens miseratio sancti
 Reddit naturae cervicis pondera durae,

90 Ut queat ad votum facilem convertere motum,
 Et motu verso visu radiare reverso.

Haec cervix sicca mens est erroris amica,
 Quam dolor innatus versat scelerumque rotatus,
 Ut codex in circuitu impius ambulat inquit,

Psal. 11, 9.

95 Cui dolor increscit, donec cecata stupescit.
 Consilium tandem miserando revisit eandem,
 Ac sermo Christi loquitur cum pluribus isti

Luc. 21, 28.

Dicens: *His autem fieri incipientibus, ipsi
 Respicite atque levate caput, cor scilicet ipsum.*

100 Sic caput attollens divo iam lumine pollens.
 Per carnis postes circumspicit et cavet hostes.

Quos, si concursus ineant opponere rursus,
 Forti fuget tundo, cuius nunc signa recludo.

Illuc contractum nec ab ima parte peractum
 105 Virtutis mirae rumor persuaserat ire.

Dum nequit ipse pedes, currus notissima sedes
 Excipit hunc sursum; subtus movit orbita cursum,
 Prompta volutari ducis ad temptoria clari.

110 Redis eiectum portans in mobile tectum
 Sancto praesentat et pendula membra retendat.

Munere tum certo sensim sub mente reperto
 Quo vigor haud parvus genuum iam dirigit arcus,
 It nervis laxis, solitus nec queritur axis.

115 Sic ubi deponis mentem, currus Pharaonis,
 Ne simul abscondas versam sub criminis undas.

Illam cervici superaddunt eius amici,
 Scilicet hi sancti, qui fundunt vota Tonanti,
 Ne versetur ita, quam ducit pendula vita.

120 Strenua sic virtus vestigia dirigit intus,
 Quae per iter lucis quo more scientia ducis,
 Instanti gesto narratrix quesumus esto.

Tristitiae pondus servans Helnon gemebundus,
 Ex cuius pena paritur requies aliena

125 Et dat convallis lacrimarum gaudia Gallis,
 Sepe gemiscebatur, quia solitudo monebat,
 Pontificis cari solatia sera morari.

Ille nec externis patiens nec defore vernis,
 His reddens sese mentis solatia laesae,
 130 Ad loca deserti parat instauranda reverti,

Neu cum clareret vadens, redeundo lateret.
 Qua transvectatur, qua pernoctando locatur,
 Blanda liquet virtus; demon procul exulat hirtus.

135 Acria mansuetis cedunt et tristia laetis;
 Ira favet paci, donec statione Duaci
 Taliter insignem faciunt miracula finem.

* vel clementia.

* vel sic dat.

MORALITAS.

MORALITAS

* vel capiunt.

- Illuc est ventum, dum iam sibi nocte retentum
 Circa vicinum, circa reducem peregrinum
 140 Cetus ovans psallit, sed cunctos femina fallit,
 Quae sordes cordis celat communibus odis.
 At scelus occultum, ne multiplicetur inultum,
 Ultio mox sancti de cetu iam remeanti
 Palmas ceu clavo fixas adglutinat alvo.
 145 Sicque pedes punit, quod talos renibus unit.
 Plebs mirans caosam, quid eam sic autumet ausam,
 Quam sic angebat, qui tot leviare solebat?
 Quod sit tollenda sancto pro pace petenda,
 Iure cohortatur, qui percussit ut medeatur:
 150 Qui versum David in sese mirificavit:
Virga tua et baculus tuus, haec solantia sunt me,
 Virga flagellando, baculus post alleviando.
 Nunc ut det nosse, se largius haec duo posse,
 Huic sibi delata vi consultit et pietate,
 155 Tollens quam stravit, solidans quam debilitavit.
 Quisque Deo laudes fictis dare vocibus audes,
 Et claris hymnis velut aes aut cymbala tinnis,
 Occidis abscessu mentis seu femina gressu,
 Et velut haec palmis, tu cessas acibus almis.
 160 Ast aures laetae si sugant verba prophetae:
Psallite regi, psallite vos sapienti,
 Psallite non tantum, nisi sit sapienter adauctum.
 Interius scandit aditumque scientia pandit.
 Sensus ut infusus operumque paratior usus.
 165 Dum studiis oris nexu copulantur amoris,
 Vere laudetur, qui verax solus habet.
 Sed quia currentis non est id, sed miserentis,
 Te decet, o pietas, reditus hic figere metas.
 Grex Helnonensis claustrique populique forensis
 170 Ut scit preceponum dictis, remeare patronum,
 Atque quod indignis incommoditatibus ignis
 Digressus pridem redit haud inglorius idem:
 Caepit eis pietas mentes tam reddere laetas,
 Quod faciens lacrimas lacrimis dulcescere primas
 175 Et fletum tollit et fletu pectora mollit.
 Nec satis est multis campis excurrere cultis,
 Verum per saltum pietas iter indicat altum
 Sparsim per multas turbas, ut cuique facultas.
 En expectatus, en nocte dieque vocatus
 180 Dux et spes omnis occurrit Amandus alumnus,
 Horis Francorum rediens dives spoliiorum,
 Pluribus adductis, quibus est dator ipse salutis,
 Qui circumstabant; contraque sui properabant
 Laude resultanti, tanquam sententia sancti
 185 Dicat eis: *Mea turba, mhis occurre trophais!*
 Taliter exultant plaudunt Dominumque salutant.
 Quem circa terrae non sufficit oscula ferre,
 Sed velut est moris, ostendere pinguis amoris,
 Ora manus mille tendunt, qua preminet ille;
 190 Ac omni parte scapulis subeuntibus arte,
 Ad dulcem vicum revehunt hoc pondus amicum.
 Nec tamen, altari cum turbae sit populari
 Accessus parvus, sub criptae clausulis arcus,

1066.

Psal. 22, 4.

MORALITAS.

Ps 46, 7-8.

Iul. 4.

* vel regno.

1066.

Iul. 4.

Iul. 5.

Ast intra murum congestos expliciturum
 1055 Sigtunt et vallant, noctis quo tempore psallant.
 Excubiis actis pastaque famę pietatis,
 Post reditum lucis relocatur sarcina dulcis
 Intra prescriptae secreta sedilia criptae.

EXPLICIT LIBER TERTIUS. INCIPIIT QUARTUS.

Ceperat hortari Domini timor hunc operari,
 Qua iacet ipse cinis ac omnia plena ruinis.
 Ergo solum nudant, ut fundamenta recludant,
 Inque pedem vivum consistat opus recidivum,
 5 Quod tam robustum fundant adeoque venustum,
 Ut si fundarent, vix id mage nobilitarent
 Robur Sansonis et consilium Salomonis.
 Plebs, quid festinas veteres haurire ruinas
 Fractis cementis a fundo pulverulentis,
 10 Cum dent saxa sonum iactu quesita lignonum,
 Ac evertantur, cum robora subiciantur?
 Depositosque foris fossae propioribus horis
 Hic elegisti, iam tunc quoque disposuisti,
 Quos mage fundares in prima sede molares.
 15 Sic Deus antiquos antiquae legis amicos
 Eligit et fundat, ut in his opus utile condat,
 Inventosque foris locat in se pluribus horis.
 Longius ut vadam: matutinum locat Adam
 Plasmate limosum, sed imagine perspicuosum.
 20 Huic silici sevam silicem conglutinat Evam,
 Ac insons mixtis Abel superadditur istis.
 Isti maiores alios clausere minores,
 Ut sic arte Dei stent instar maceriei,
 Quae nunc Elnone fundatur ea ratione,
 25 Ordo saxorum quod duplex editiorum
 Leva seu dextra parvos tenet et sedet extra:
 Machina sic illos Adae complexa lapillos
 Crescit ab aurora, dum tertia claruit hora.
 Iamque Noe lapidem verus lapis attrahit idem,
 30 Per fluctum multum quem transportavit inultum,
 Donec in hac fabrica cum coniuge fixit amica.
 Sunt etiam nati dextra levaque locati;
 Sic lapillorum mediant genus in numerorum.
 Hic hora sexta stat Abrae generatio texta.
 35 Sara subest, saxum senio non germine laxum,
 Eque sinu Sarae lapis est, qui congruat arae.
 Sed fundamentis opus est ope semen habentis,
 Circumcisarum ne sint hac mole petrarum
 Astra poli vel harena soli numero potiori.
 40 Hic quoque non parce gravitatis sunt patriarchae.
 Nam quod Abrae cultro pendens aries datur ultro,
 Fit, Domino sponte crucis in ramis obeunte.
 Quod cruce iam Christi duodena cohors cecinisti.
 Orbs Isaac cecum sequitur, quia non videt aequum.
 45 Aecclesiae natis dum pars nocet impietatis,
 Ingeminant ecce pugnas in ventre Rebecca.
 Quae dum pro nato natum defraudat amato,

ALLEGORIA.

Iudeos abici monet et gentes benedici.
 Dumque venis, Christe, quo mundus pascitur iste,
 50 Iacob, procedis patris cum pinguis hedis,
 Hedinisque pilis manus est decepta senilis,
 Cum non credebatur mundo, quod carne latebat,
 Virtus divina velut hic sub pelle caprina.
 Iacob, te laudo bene stans ibi vel pede claudo;
 55 Totque facis stare, quod non vacat enumerare.
 Sub spatium none decernitur a Pharaone
 Ne tantas moles attollat mascula proles.
 Vase tamen vili lapis it per flumina Nili,
 Quem pariter durum virgo produxit iturum,
 60 Et tamen it late; nec sunt sibi pro gravitate
 Vertex in Syna, vertex in mole marina,
 Dum fundamentum subit aeque more parentum.
 Huc etiam David de campis funda rotavit,
 Occursuque viae frons est effossa Goliae.
 65 Hic per verba lire facit ultro saxa venire;
 Tu lapides lesu redimis libaminis esu.
 Hicque recomponis, quos sparsit rex Babilonis.
 Hic chorus est vatum, reddens opus amplificatum,
 Qui lapidem spondet, qui cunctos undique fundet.
 70 Hora sed undena fit eo veniente serena;
 Nec lapidum ritu quo pervenit insonat ictu,
 Sed sic de caelis callem parat os Gabrielis,
 Ceu pluviam vellus quod cum bibit, integra tellus,
 Et pudor est salvus et petram germinat alvus.
 75 Que, ne qua dextra fossoris prodeat extra,
 Per se de porta clausa comparuit orta.
 Qui loca vix restant, nisi quae presepia prestant,
 Donec inauratur; ac aurum, quo poliatur,
 Dextera fert regis Arabum, licet inscia legis;
 80 Nec Bethlem castrum sciret, nisi panderet astrum.
 Ac ut odoratis dulcedinibus deitatis
 Fraglet eo terra, colit hunc rex thuris acerra.
 Tum mirrae munus liquet hoc portendere funus.
 Quo tumuli lapidem post haec lapis introit idem.
 85 Hunc odis aliosque fodis, gladiator Herodis,
 Ut noceras illi. Quot sunt in strage lapilli!
 Sed tenet Egyptus, pro quo tot conseris ictus,
 Transvectum cunis, Iosephi famulantibus ulnis,
 Ut gens peccatrix eius sit et hospes et altrix.
 90 Quem frustra censes rex posse dolare per enses,
 Causa monet punge clavis, sputisque perungi.
 His cedit; labor iste sedet, gladiusque recedat,
 Ni tantum dentes et linguae bella ferentes.
 Hoc etiam nondum poenae genus est subeundum,
 95 Sed lapides primo quadros tracturus ab uno
 Hic verus lapis est, in quo locus omnibus hiis est.
 Est labor hoc more nostrae fossoribus horae,
 Illac istorsum saltus exquirere dorsum,
 Et prius occultos lapides effundere multos,
 100 Raptos ceu gratis per tam minimum gravitatis,
 Ut, simul auferre quis caepit opercula terrae,
 Iam mora non restet, quin saxea viscera prestat.
 Hinc rupes turget, qua fluminis impetus urget,

* vel aurea.

1066.

Marmore fecundam prestatque meantibus undam.
 105 Huc, ut erat promptum, naves lathomos quoque sumptum
 Cum ferramentis agimus, rapinurque fluentis
 Littos ad undosum iuxta montem preciosum.
 Hic onerat rupes inculto marmore puppes,
 Quod lathomi secuere domi, fecereque promi.
 110 Inde columnarum nimium decus et tabularum.
 Haec species omnis huius est simulanda columnis,
 Quas elegissè fertur Deus et coluisse:
 Symon et Andrea, quos repperit in Galilea
 Caeno sentine pressos usuque carinae.
 115 Post hunc auditis primis sermonibus itis.
 I petra, dignare petras tibi multiplicare.
 Sunt et in hoc amne Iacobus cum fratre Iohanne,
 Quos socio lapides iam mox a patre recides,
 Ut tibi transfundas, quia nulla quies super undas.
 120 Tramite sic docto subeunt hos quatuor octo;
 Et bis sex facti currunt divinitus acti.
 Ad lapidem verum, cui cedit machina rerum,
 Tam mare quam venti famulantur progredienti,
 Et dum Iordanis fert undam dextra Iohannis,
 125 E caelis ales fert undas spirituales,
 Et quae fel nescit, in petre melle quiescit.
 Quamvis in melle foret haec a ventre puellae,
 Eius nunc alijs volitans petra spiritualis
 Desertum visit, ubi te ter, inique, relisit,
 130 Qui ter conaris, ut quid queat, experiaris.
 Secula fregisti, sed in hoc frangi doluisti.
 Te fractae pennae volvunt sub claustra gehennae.
 Hanc per mortales caelestis devehit ales,
 Caecis et mutis reparantem dona salutis,
 135 Morbos curantem, defunctos vivificantem.
 Ad Lazari tumbam lapidem vexisse columbam,
 Mors, gemis et morsum revomis conversa retrorsum
 Post ipsum funus; sed non hic sufficit unus.
 Huc alios trade morsus a morsibus Adae.
 140 Os tibi maxille terebrabit iam lapis ille.
 Nosti quo pacto? diademate sentibus acto,
 Arbore quadrata, clavis et cuspe lata.
 Hac armatura paulo post es peritura.
 Nec conscendit equum gesturus praelia tecum;
 145 Sed pecus imbellis sufficit, pullus asellae,
 Cui viles falerae si vestimenta fuere,
 Per vestimenta rexit vestigia lenta,
 Et per palmarum ramos necnon olearum,
 Ac nec olivetum fore vult in pace quietum;
 150 Quamvis id generet, cui pacis forma coheret;
 Quin concidatur quia pax venit, ut patiatur;
 Pax, quam plebs magna colit et conclamat: *Osanna*.
 Post paulo dixit: *Reus est necis*, et crucifixit.
 More quidem furis certans educere muris,
 155 Introduxit eis quem primum nomine regis.
 Et quia tam fortis petra sic est eruta portis,
 Iure parant laxa compage fatiscere saxa,
 Ne sint securi fracto fundamine muri.
 Turba, vides, quia flent lapides, quae vulnera rides?

ALLEGORIA.

Zebedeo.

vel et garrula.

- 160 Ignorantque magis huius conformes fore plagis,
 Quis petre verae facis inclita membra rubere,
 Quam si fundantur velut huius membra forantur,
 Et rupti cedant, ceu signum scilicet edant,
 Ut cruce descendat ac urbis ad atria tendat.
- 165 Ast ut plagatis mos est incombere stratis,
 Dum dolor exclusus ad vitae suscitetur usus:
 Ex saxo sectum subit hic post vulnera lectum,
 Missus dormitum sub petrae grandis amictum.
 Ast ubi procedit lux terna, soporque recedit,
- 170 Non cohibent illum lapis aut hostile sigillum;
 Sed simili specie, qua liquit claustra Mariae,
 Undique signatam liquit funebre grabatum,
 Currrens, per pacem turbam revocare sequacem,
 Mortales multos immortalesque sepultos.
- 175 Hos lapides multos passuros, hos nichil ultra
 Dum se post funus bis quinque sequuntur et unus
 Ad sanctam sedem, qua condere caeperat edem.
 Hic petras iustas retinet, vix sola vetustas,
 Ni confirmatae restent ipsa novitate.
- 180 Ecce lapis, vere dum curris eos retinere
 Illac egresso qua caeperat angulus esse,
 Ac illos tecum veteres componis in aequum
 Omnibus equatis is ad sedem Deitatis,
 Atque domus omnis curam committis alumnis.
- 185 Ut foderent et opus gererent, uti semper haberent
 Te consistentem terris, licet astra tenentem,
 Cum patre regnantem, sed cum famulis operantem:
 Sic omni cura rimantur agrestia rura
 Atque lavant tetras divino flumine petras,
- 190 Quotquot lucentur, sed dum livore vetantur
 Plures lucrari, tamen haud cessant operari,
 Sese figentes ob petras deficientes.
 Hoc nunc Elnone fit opus simili ratione,
 Cum festinantur instantius atque parantur
- 195 E templo veteri veteres lapides removeri;
 Cum quoque fossos aliunde petant propiores
 Huc advectandos ac antiquos glomerandos.
 Ex gravibus saxis, quae vix fert stridulus axis,
 Fundavere pedem, laetam qui fulciat edem.
- 200 Sic duodenorum gravitas sita discipulorum
 Pes fit in ecclesia, patris edificante sophia.
 Dum chorus huius statum necit se consociatum,
 Augmentum grande domus fert aedificandae.
 Sicque vetustorum fit concors atque novorum
- 205 Numine compactus canit sequos numinis actus.
 In fundamenti iam sine supervenienti
 Cum foret Elnone cepta templi statione,
 Post fundamentum terrae super equora ventum
 Hinc operatores iuvat apparere labores
- 210 Alte nitentes, multa simul arte cluentes,
 Fornicibus latis hinc illinc continuatis.
 Quorum flexuras typice si noscere curas,
 Quae quamvis pronae solida sistant statione:
 Signant, quod recti nequeunt ad crimina flecti,
- 215 Cum flectant artus in tormentis, velut arcus

ALLEGORIA.

Arcus oblique, quibus est crux unica cuique¹;
 Crux, quia plectuntur et pro Christo moriuntur.
 Stat crux oblique, quoniam cruciantur inique.
 Quasque cruces tractus, ut fascia dirimit actus,
 220 Martyribus sacris quia fascia stringitur aeris
 Ductis ad penas per nexus atque catenas
 Qui conculcantur; hinc arcus hiis simulantur
 Ad conculcandum plani super atque meandum,
 In verbo quorum fit opus vehementer honorum
 225 Fines marmorei tam procinctae seriei,
 Quod circacinctus paries hiis pollet ab intus.
 Sic lapidis donas preciosi, Christe, coronas
 Vita transacta, velut arcus margine facta.
 Hinc arcus fixi super hos quos antea dixi,
 230 Iam non plectendi crucibus pedibusve terendi,
 Significant, sanctos cruciatus vincere tutos
 Ac infinitam post haec attingere vitam,
 Qua non plectuntur crucibus pedibusve teruntur,
 Sede sed aeterna laetantur in ede paterna;
 235 Separe sede quidem, quia non honor omnibus idem.
 Sed plus pro meriti plus sunt mercede potiti.
 Haec ita distare, censetur significare
 Ordo columnarum super arcus dispositarum,
 Stans in deciso muro, velut in paradiso.
 240 Hic confessores fore vitro splendidiore,
 Inde fenestrarum situs ostendit vitrearum,
 Quae dant exemplo sanctorum lumina templo.
 Cum tenebrascentes faciant clarescere gentes,
 Hiis splendore Dei, velut hae splendore diei.
 245 Virginibus dignum dant templi tegmina signum,
 Cum templum servent, ne sordes intus acervent.
 Sicut adumbratis cultricibus integritatis
 Mos est abscondi contra spectacula mundi.

1) Kreuzgewölbe.

TRIUMPHUS SANCTI REMACLI DE MALMUNDARIENSI COENOBIO.

EDIDIT D. W. WATTENBACH PH. D.

Teste Lamberto ad a. 1063 Adalbertus Bremensis archiepiscopus cum Wernhero comite, postquam summa in imperio potestate potiti sunt, in monasteria regni „impetum faciebant atque ea inter se tanquam provincias partiebantur, rege ad omnia quae iussus fuisset puerili facilitate annuente.“ Tunc Adalbertus ipse Corbeiam et Lauresham occupavit, Annoni autem Coloniensium archiepiscopo Indam et Malmundarium concessit. Sed abbates cedere nescii omnem lapidem moverunt, ne de statu suo pellerentur; qui quum in regis curia diu pro iure suo certaverint, gestorum narratio multa scitu digna continet de temporum illorum conditione et de his quae circa regem agebantur. Quorum partem Chronicon Laureshamense servavit, partem hic quem edituri sumus libellus. Stabulensis enim abbas, cui Malmundarium pertinebat, corpore sancti Remacli curiae regali illato tandem impetravit, ut iniusta donatio cassaretur. Eius rei narrationem luculentam nobis servavit auctor aequalis, monachus Stabulensis, qui ipsum se rebus quae tradit interfuisse, non semel commemorat. Sed fidem eius in dubium vocaverunt, imo totum libellum posteriore tempore suppositum esse contenderunt Malmundarienses, propugnatorem nacti virum acrem Ignatium Roderique¹, cuius impetitionibus iusto libello respondit Edmundus Martene², tam validis usus argumentis, ut rei confecisse videatur. Nam codex MS. qui tunc adhuc Stabuleti servabatur, cuiusque specimen dedit, est saeculi XII, eique alterum nunc addere licet saeculi XII vel XIII, cuius specimen in tabula adiectum vides, quin imo tertium saeculi XI, dum scribimus detectum; praeterea autem et narratio ipsa tam bene cum ceteris qui de his temporibus scripserunt convenit, ut omnem posterioris aevi figmenti suspicionem excludat; singula enim quae cum aliis conciliari nequeas, apud omnes fere scriptores invenimus, quos in universum fide dignos esse novimus. Et de tota quidem re certissime constat, etsi in vita Annonis ne verbum quidem de ea invenias; nam praeter Lamberti